
UTE RIO ITABIRITO

VOLUME 5 - TOMO I  - SEDE MUNICIPAL (MUNICÍPIO DE ITABIRITO)

DEZEMBRO  - 2017

PRODUTO 4 - PROJETO BÁSICO

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



DHF CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI - ME.
MACEIÓ/AL - DEZEMBRO/2017

CONTRATO Nº 007/2016

PRODUTO 4 - PROJETO BÁSICO

DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 002/2012

CONSULTORIA E ENGENHARIA

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2016

UTE RIO ITABIRITO

VOLUME 5 - TOMO I



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
iii 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 
[...]
Tabela 5.1: Dimensionamento das vazões de projeto. 

Qmín Qmédia Qmáx.hor Qmín Qmédia Qmáx.hor

77.225 100 53,63 107,26 193,06 12,85 66,48 120,11 205,91

C: 0,80 QDOMÉSTICA :

K1: 1,2 Qmín = (Pop.atendida x qpc x C x K3 x At ) / 86400

K2: 1,5 Qmédia = (Pop.atendida x qpc x C x At ) / 86400

K3: 0,5 Qmáx.hor = 

qpc: 150,0 L/hab x dia QTOTAL :

CI: 0,10 L/s x km Qmín = ((Pop.atendida x qpc x C x K3 x At ) / 86400) + Qinf 

Qmédia = ((Pop.atendida x qpc x C x At ) / 86400) + Qinf

Qmáx.hor = 

Qinf  = Ext. rede x  CI

inf.(L/sxkm)   x rede(Km)

0,10000 128,5 12,85 L/s

C CI

K1 Qmín

K2 Qmédia

K3 Qmáx.hor.

qpc Qinf  

At

QDOMÉSTICA : QTOTAL :Vazão doméstica Vazão total

Coeficiente relativo ao consumo máximo horário Vazão média

Coeficiente relativo à vazão mínima Vazão máxima horária

Consumo de água per capita Vazão de infiltração

Nível de Atendimento

DOMÉSTICA

LEGENDA
Coeficiente de Retorno Coeficiente de Infiltração

Coeficiente relativo ao consumo máximo diário Vazão mínima

MUNICÍPIO DE ITABIRITO / MG

(Qmédia x K1 x K2) + Qinf

Vazão de 
Infiltração (Qinf)

Qinfiltração

TOTAL

Qmédia x K1 x K2

SEDE URBANA DE ITABIRITO

POPULAÇÃO 
ATENDIDA

NÍVEL                      
DE                            

ATENDIMENTO 
(%)

VAZÕES  (L/s)

 
Fonte: DHF Consultoria e Engenharia, 2017. 

O projeto de ampliação ou adequação da segunda etapa de implantação da ETE de 

Itabirito atenderá toda a Sede do Município, com população estimada para o final de 

horizonte de projeto (ano de 2037) de 77.225 habitantes. A capacidade final para 

tratamento de esgotos é de 205,91 L/s. De acordo com o Método Geométrico adotado 

para o crescimento populacional, verificaram-se no início e no final de plano as 

populações e vazões apresentadas na Tabela 5.2. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
28 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

Tabela 5.2: Projeções das Vazões do Sistema (Estudo de Demanda). 
Pop. total Nível de Pop. atendida Per capita Vazão doméstica (l/s) Vazão infilt. Vazão total (L/s)

(hab) atendimento (%) (hab) (L/hab x dia) Mínima Média Máxima (L/s) Mínima Média Máxima

1 2017 50.538 80 40.430 150,0 28,08 56,15 101,08 12,85 40,93 69,00 113,93
2 2018 51.621 80 41.297 150,0 28,68 57,36 103,24 12,85 41,53 70,21 116,09
3 2019 52.727 80 42.182 150,0 29,29 58,59 105,45 12,85 42,14 71,44 118,30
4 2020 53.857 90 48.471 150,0 33,66 67,32 121,18 12,85 46,51 80,17 134,03
5 2021 55.010 90 49.509 150,0 34,38 68,76 123,77 12,85 47,23 81,61 136,62
6 2022 56.189 100 56.189 150,0 39,02 78,04 140,47 12,85 51,87 90,89 153,32
7 2023 57.393 100 57.393 150,0 39,86 79,71 143,48 12,85 52,71 92,56 156,33
8 2024 58.623 100 58.623 150,0 40,71 81,42 146,56 12,85 53,56 94,27 159,41
9 2025 59.879 100 59.879 150,0 41,58 83,17 149,70 12,85 54,43 96,02 162,55

10 2026 61.162 100 61.162 150,0 42,47 84,95 152,91 12,85 55,32 97,80 165,76
11 2027 62.472 100 62.472 150,0 43,38 86,77 156,18 12,85 56,23 99,62 169,03
12 2028 63.811 100 63.811 150,0 44,31 88,63 159,53 12,85 57,16 101,48 172,38
13 2029 65.178 100 65.178 150,0 45,26 90,53 162,95 12,85 58,11 103,38 175,80
14 2030 66.575 100 66.575 150,0 46,23 92,47 166,44 12,85 59,08 105,32 179,29
15 2031 68.001 100 68.001 150,0 47,22 94,45 170,00 12,85 60,07 107,30 182,85
16 2032 69.458 100 69.458 150,0 48,23 96,47 173,65 12,85 61,08 109,32 186,50
17 2033 70.946 100 70.946 150,0 49,27 98,54 177,37 12,85 62,12 111,39 190,22
18 2034 72.466 100 72.466 150,0 50,32 100,65 181,17 12,85 63,17 113,50 194,02
19 2035 74.019 100 74.019 150,0 51,40 102,80 185,05 12,85 64,25 115,65 197,90
20 2036 75.605 100 75.605 150,0 52,50 105,01 189,01 12,85 65,35 117,86 201,86
21 2037 77.225 100 77.225 150,0 53,63 107,26 193,06 12,85 66,48 120,11 205,91

Taxa de infiltração - 0,1 L/s x km 
Entensão de Rede Coletora Projetada - 128,5 km

AnoAlcance

 
Fonte: DHF Consultoria e Engenharia, 2017. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
29 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

5.6. Parâmetros para Dimensionamento do Tratamento Preliminar 

Características Construtivas Gerais - Para as Melhorias  

O sistema de gradeamento operará de forma automática, controlado por um 

temporizador regulável e por nível líquido a montante da grade. 

O temporizador regulará o intervalo de tempo entre limpezas e será ajustável numa 

faixa de 1 a 150 minutos. O medidor de nível acionará a grade, independente do 

temporizador caso ocorra um nível a montante das grades superior ao máximo. 

O quadro de controle, será do tipo para trabalho ao tempo e contemplará todos os 

dispositivos de chaveamento, proteção, comando, sinalização e automatismo 

necessário ao funcionamento automático e manual.  

Este equipamento será composto pelos seguintes elementos básicos: grade de 

barras; mecanismo de rastelamento; mecanismo de limpeza e conjunto de 

acionamento. 

A grade de barras será constituída por barras de aço curvas. A curvatura das barras 

será precisa e uniforme de modo a garantir um perfeito ajuste com o mecanismo de 

rastelamento. As barras serão posicionadas igualmente espaçadas por meio de 

espaçadores dispostos convenientemente, de forma a não interferirem com o 

movimento do rastelo. As grades serão montadas em seções de larguras 

convenientes para maior facilidade de manuseio durante a montagem. A grade 

existente no Tratamento Preliminar deverá ser substituída, por barras com as 

especificações de espaçamento adequada.   

5.6.2. Gradeamento 

Poderão ser utilizadas duas alternativas para gradeamento, em função da vazão 

máxima, conforme orientação a seguir: 

• Para Qmáx > 250 L/s, poderá ser utilizada grade mecanizada; 

• Para Qmáx < 250 L/s, o gradeamento será constituído por grade com limpeza 

manual. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
30 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

Parâmetro para Dimensionamento 

Segundo Norma NBR Nº 12.209/2011, os limites para a velocidade de passagem no 

canal são: 

• Velocidade de passagem mínima = 0,6 m/s; e 

• Velocidade de passagem máxima = 1,0 m/s. 

Largura do canal: 

ta

a
Ee

V

Q
Au

E

Au
S




 

Onde: S  Área do canal (m²); Au  Área útil para velocidade de projeto (m²); Q   Vazão 

afluente (m³/s); V  Velocidade de projeto (m/s); a  Espaçamento entre as barras (cm); t 

 Espessura das barras (cm); e E  Eficiência da grade. 

5.6.3. Caixa de Areia 

Logo após o gradeamento serão instaladas as caixas de areia e, em seguida, o 

medidor de vazão, que além da medição da vazão tem a função de controlar as 

condições hidráulicas à montante da caixa de areia. 

Os critérios para limpeza desta são: 

• Para Qmáx > 250 L/s, poderá ser utilizada limpeza mecanizada, com by pass de 

limpeza manual;  

• Para Qmáx < 250 L/s, a limpeza será manual. 

Parâmetros de Dimensionamento 

Comprimento da caixa de areia: L = 22,5 H, sendo H a altura da lâmina na caixa. 

Largura da caixa de areia: 
VH

Q
bVHbVSQ


  

Sendo: b  Largura da caixa (m); Q  Vazão dos esgotos (m³/s); H  Altura da lâmina de 

água (m); V  Velocidade do fluxo (m/s) = 0,30 m/s; S  Área molhada (m2). 

A Taxa de Escoamento Superficial deverá variar entre 600 a 1.300 m3/m2 x dia. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
31 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

Objetivo 

Remoção da areia por sedimentação, na etapa de desarenamento. Este mecanismo 

ocorre da seguinte maneira: os grãos de areia, devido às suas maiores dimensões e 

densidade, vão para o fundo do tanque, enquanto a matéria orgânica, de 

sedimentação bem mais lenta, permanece em suspensão, seguindo para as 

unidades seguintes. 

As finalidades básicas da remoção de areia são: evitar abrasão nos equipamentos e 

tubulações; eliminar ou reduzir a possibilidade de obstrução em tubulações, tanques, 

orifícios, sifões, e facilitar o transporte do líquido, principalmente à transferência de 

lodo, em suas diversas fases. 

Melhorias  

A remoção de areia pode ser realizada manualmente ou mecanizada. A remoção 

manual exige a paralisação da unidade. Para tanto, pode ser utilizado sistemas 

extras ou desvios por meio de tubulações (by-pass). A remoção por bombeamento é 

realizada por dutos transportadores de areia, que removem continuamente a areia 

acumulada, até as caçambas revestidas com lonas. Os dispositivos mais comuns 

mecanizados são: raspadores, “air lift”, de parafusos sem fim e as bombas especiais. 

5.7. Parâmetros para Dimensionamento da ETE  

Os parâmetros e critérios adotados para o dimensionamento das unidades de 

tratamento seguirão, sempre que possível, as recomendações da Norma NBR Nº 

12.209/2011. Na ausência desta, adotou-se o que recomenda a literatura 

especializada.  

Em Itabirito será utilizada unidades de tratamento em concreto para agregar a ETE 

existente e melhorar o resultado da sua eficiência no tratamento dos efluentes, 

coletados da Sede urbana de Itabirito, podendo ser implantadas as seguintes 

unidades: Tanque de Equalização, Reator UASB, Filtro Biológico Percolador de Alta 

Carga, Decantador Secundário, Estação Elevatória de Esgotos, Desidratação 

Mecânica do Lodo e Desinfecção por Ultravioleta. A seguir, serão apresentadas as 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
32 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

faixas de aplicação dos principais parâmetros e critérios utilizados no 

dimensionamento das unidades de tratamento. 

5.7.2. Carga Orgânica de Contribuição Unitária 

A carga orgânica de contribuição unitária adotada foi de 54 g DBO5/hab.dia. 

5.7.3. Tanque de Equalização  

Como parte das melhorias para a ampliação da ETE, aumentando a vida útil do 

sistema para mais (20) vinte anos, propõe-se o Tanque de Equalização com 

Aerador, a ser implantado assim que ocorrer a ampliação na área útil da Estação de 

Tratamento de Esgotos de Itabirito, pois atualmente com a planta existente isso não 

é possível. 

O cálculo do volume do Tanque de Equalização pode ser feito através da equação a 

seguir: 

Vt = Veq + Vmin 

Veq = (Qe – Qs) x t 

Onde: Vt é o volume total do tanque (L), Veq é o volume de equalização (L), Vmin é o 
volume mínimo (L), Qe é a vazão na entrada (L/s), Qs é a vazão na saída (L/s) e (t)é o 
número de horas. 

Conforme a NBR Nº 12209/2011, a vazão de cálculo para o dimensionamento do 

sistema dentro da área da ETE, é feita pela vazão média de projeto, identificada no 

crescimento populacional no final de plano do ano 2037, que é de 120,11 l/s, para a 

verificação de dimensionamento das unidades de tratamento, verificando que a 

dimensão final para o Tanque de Equalização, conforme equação matemática é de: 

Veq = L² x H 

Onde: H= altura adotada de 5 m e L= lado (quadrado)  

Conforme o levantamento cadastral topográfico da área da Estação de Tratamento 

de Esgotos de Itabirito, elaborado pela equipe topográfica da DHF Consultoria 

(2017), foi verificado que com implantação das unidades de tratamento de segunda 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
33 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

etapa, será preciso a aquisição de mais área para a implantação do Tanque de 

Equalização e da Estação Elevatória de Esgotos, que trabalham agregadas, 

apresentando estas unidades, como futuras implantações para o sistema de 

tratamento de esgotos de Itabirito. 

5.7.4. Reator UASB  

O tratamento anaeróbio de esgotos, por meio de reatores UASB, apresenta amplas 

vantagens, principalmente no que diz respeito a requisitos de área, simplicidade e 

baixos custos de projeto, operação e manutenção. 

Nesta situação, em que o esgoto é predominantemente doméstico, a presença de 

compostos de enxofre e de materiais tóxicos se apresenta em níveis muito baixos, 

sendo perfeitamente toleráveis pelo sistema de tratamento. 

Esta unidade apresenta os seguintes parâmetros de projeto: 

• Tempo de Detenção Hidráulica (TDH): 8 a 10 horas; 

• Temperatura média do efluente: 23 ºC; 

• Coeficiente de produção de sólidos em termos de DQO (Yobs): este parâmetro 

representa o coeficiente de crescimento de lodo ou de síntese celular; foi adotado 

Yobs = 0,11 kgDQOlodo/kgDQOapl. 

O Quadro 5.1 traz os parâmetros de projeto adotados no dimensionamento do reator 

UASB, além dos descritos acima. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
34 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

Quadro 5.1: Parâmetros adotados para o dimensionamento do reator UASB. 
Parâmetro Valor utilizado no dimensionamento 

Profundidade útil do reator H = entre 3,5 e 5,0 m 

Velocidade ascensional para a vazão média Vmédia entre 0,5 e 0,7 m/h 

Velocidade ascensional para a vazão máxima Vmáxima ≤ 1,1 m/h 

Velocidade média nas aberturas para o decantador Vab.média ≤ 2,3 m/h 

Velocidade máxima nas aberturas para o decantador Vab.máxima ≤ 4,0 m/h 

Taxa de aplicação média no compartimento de 
decantação 

TASmédia ≤ 0,8 m/h 

Taxa de aplicação máxima no compartimento de 
decantação 

TASmáxima ≤ 1,2 m/h 

Tempo de detenção médio no compartimento de 
decantação 

TDHdec.médio ≥ 1,5 h 

Tempo de detenção mínimo no compartimento de 
decantação 

TDHdec.mínimo ≥ 1,0 h 

Pressão atmosférica 1 atm 

DQO correspondente a um mol deCH4 (KDQO) 64 gDQO/mol 

Constante dos gases (R) 0,08206 gDQO/mol 

Concentração de metano no biogás (CCH4) 75% 

Concentração do lodo de descarte (Clodo) 5%* 
*Parâmetro que representa o índice de umidade do lodo. No caso em específico, o lodo é descartado com uma 
porcentagem de água igual a 95%. 

Fonte: DHF Consultoria, 2017. 

5.7.5. Filtro Biológico de Alta Carga 

A aplicação do esgoto em Filtro Biológico de Alta Carga, circular (NBR Nº 

12.209/2011), deve ser uniforme sobre a superfície do meio suporte através de 

distribuidor rotativo, quando acionado pela reação dos jatos, o distribuidor deve ser 

projetado para partir com carga hidrostática de até 0,60 m e deve permanecer em 

movimento com carga mínima de 0,20 m. 

O Filtro Biológico de Alta Carga que utiliza pedra britada ou seixo rolado, deve ter 

altura do meio suporte inferior a 6,0 m e obedecer às seguintes limitações: 

• Baixa capacidade: carga orgânica igual ou inferior a 0,3 kg DBO /d.m3 do meio 

suporte; taxa de aplicação hidráulica compreendida entre 0,8 e 5,0 m3/d.m2 da 

superfície livre do meio suporte; 

• Alta capacidade: carga orgânica igual ou inferior a 1,8 kg DBO /d.m3 do meio suporte; 

taxa de aplicação hidráulica compreendida entre 10,0 e 60,0 m3/d.m2 da superfície 

livre do meio suporte; e 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
35 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

• O cálculo da taxa de aplicação hidráulica da vazão de dimensionamento deve ser 

acrescido da vazão de recirculação. 

Para garantir a circulação de ar através do meio suporte do filtro biológico é 

necessário: 

• Que as aberturas para drenagem do efluente do filtro tenham área total igual ou 

superior a 15% da área horizontal do fundo do filtro; 

• Que as extremidades dos drenos que se comunicam com a atmosfera tenham área 

total igual ou superior a 1% da área horizontal do fundo do filtro; e 

• O filtro biológico coberto deve ter dispositivo de ventilação que garanta o movimento 

vertical de ar com velocidade mínima de 0,30 m/min. 

Na drenagem do líquido percolado, através do meio suporte, deve ser observado o 

seguinte: 

• A área do fundo do filtro deve ser inteiramente drenada; 

• A declividade mínima dos drenos deve ser 1%, e a velocidade mínima nas canaletas 

efluentes deve ser de 0,60 m/s; e 

• Os drenos e as canaletas efluentes devem ser dimensionados com seção molhada 

igual ou inferior a 50% da seção transversal, para a vazão máxima acrescida da 

vazão de recirculação. 

Em termos de requisitos para implantação e operação, do Filtro Biológico de Alta 

Carga, podemos considerar as seguintes faixas de valores médios (VON 

SPERLING, 2005): 

• Área necessária: ..................................................................0,12 a 0,25 m²/hab 

• Quantidade de lodo líquido a ser tratado por ano: .......500 a 1900 L/hab.x ano 

Quando da utilização de Filtro Biológico de Alta Carga, é importante manter o leito 

biológico sempre molhado. Como forma de se garantir esta situação, é 

recomendável a recirculação do efluente tratado, principalmente nos períodos de 

baixa ocorrência de vazão afluente à ETE (durante a noite). Está prevista a 

recirculação de 50% da vazão média afluente à estação de tratamento. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P4-AGBPV-04.05TI-REV01 

Data de Emissão 
18/12/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
36 

 
 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 4 – PROJETO BÁSICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - UTE RIO ITABIRITO (MUNICÍPIO DE ITABIRITO – SEDE) 

 

Apresenta-se, a seguir, os principais critérios e parâmetros que são utilizados no 

dimensionamento do Filtro: 

• Taxa de Aplicação Superficial 

o Para Q média: .......................................................... 15 a 18 m³/m².dia 

o Para Q máx dia: ........................................................ 18 a 22 m³/m².dia 

o Para Q máx hora: ...................................................... 25 a 30 m³/m².dia 

• Carga Orgânica Volumétrica.................................................. 0,85 kg DBO/m³ 

• Profundidade do meio suporte.................................................................. 2,5 m 

• Concentração de lodo no descarte .......................................................... 0,7% 

• Densidade do lodo ......................................................................... 1.020 kg/m³ 

• Coeficientes cinéticos e estequiométricos: 

o Y = 0,90 kg SSV/kg DBO5 (produção de SSV (Sólidos em Suspensão 

Voláteis) por DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxigênio) removida); e 

o SSV/SS = 0,75 g SSV/g SS (relação SSV/SS (Sólidos em Suspensão Totais) 

no reator). 

5.7.6. Decantador Secundário 